
 

      

 
 
 
 

 
                                                  

                            
ISTITUTO COMPRENSIVO 

“CASOPERO – FILOTTETE CIRO’ M. - CRUCOLI” 
SCUOLA  DELL’INFANZIA – PRIMARIA- SECONDARIA I GRADO 

Via LIBERTA’  n. 60 -  88811 Cirò Marina (KR) Tel.  0962.614441 
Cod. Fisc.: 91021410799 - Codice Meccanografico: KRIC82400D 
E-mail: Kric82400D@istruzione.it - PEC: kric82400d@pec.istruzione.it 

Sito Web: https://iccasopero-filottete.edu.it/ 
PR CALABRIA FESR FSE+ 2021/2027 OP 4 – OBIETTIVO SPECIFICO ESO 4.6 AZIONE 4.f.2 

“Qualificare modernizzare e rendere più inclusivi i sistemi di istruzione e formazione” Progetto RECAPP 
CALL Recupero degli Apprendimenti in ITALIANO e MATEMATICA in Calabria ai sensi dell’art. 73, 

paragrafo 3, del Reg.(UE) 1060/2021 - CUP: J84C25001180006 Importo Finanziato: € 18.170,00 

 
Prot. n. 1075/IV.2   Cirò Marina (KR) lì, 02.02.2026 
 

Oggetto: DECRETO ASSUNZIONE INCARICO RUP del progetto PR CALABRIA FESR FSE+ 

2021/2027 OP 4 – OBIETTIVO SPECIFICO ESO 4.6 AZIONE 4.f.2 “Qualificare modernizzare e rendere più 
inclusivi i sistemi di istruzione e formazione” Progetto RECAPP CALL Recupero degli Apprendimenti in 
ITALIANO e MATEMATICA in Calabria ai sensi dell’art. 73, paragrafo 3, del Reg.(UE) 1060/2021 CUP: 
J84C25001180006 Importo Finanziato: € 18.170,00 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 
e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

- in attuazione di quanto previsto dalla D.G.R n.161 del 10/04/2024, dal progetto "RECAPP CAL – Recupero degli 
Apprendimenti in italiano e matematica in Calabria" ed in conformità alle priorità ed obiettivi del PR 2021/2027 
FESR FSE+ sopra richiamati, la Regione ha inteso avviare azioni di sostegno al potenziamento, innalzamento e 
valutazione delle competenze chiave (italiano e matematica) degli studenti delle istituzioni scolastiche della Regione 
Calabria del primo e secondo grado, selezionate dal gruppo di lavoro, istituito con DDG n. 18034 del 11/12/2024, 
composto da rappresentanti del Settore 4 “Sistema regionale dell’Istruzione - Azioni di Sistema” (ex Settore 
Istruzione e Diritto allo Studio) e da rappresentanti/esperti del Comitato Scientifico; 

- con Decreto Dirigenziale n. 12412 del 03/09/2025 sono state approvate le “Disposizioni attuative e indicazioni 
specifiche sulle modalità di attuazione e rendicontazione del progetto RECAPP CALL”; 

- Con Decreto Dirigenziale n. 15653 del 30/10/2025, la Regione Calabria ha approvato il progetto strategico 
rimodulato RECAPP CAL – Recupero degli apprendimenti in italiano e matematica in Calabria, per le annualità 
scolastiche 2025/2026 e 2026/2027 e la conseguente rimodulazione del piano finanziario, restando invariato l’intero 
impianto progettuale in termini di attività, obiettivi e risultati; preso atto degli esiti del gruppo di lavoro e approvato 
l’invito ad aderire e gli schemi di domanda di adesione per le istituzioni scolastiche “trattate”; 

- con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 18086 del 28/11/2025, è stato approvato l’elenco delle scuole 
oggetto della sperimentazione che hanno riscontrato positivamente l’invito ad aderire, fra le quali è inserita 
l’istituzione scolastica beneficiaria del contributo regolato dalla presente convenzione; 

K
R

IC
82

40
0D

 -
 A

0E
4D

54
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
10

75
 -

 0
2/

02
/2

02
6 

- 
IV

.2
 -

 U

mailto:Kric82400D@istruzione.it
mailto:kric82400d@pec.istruzione.it
https://iccasopero-filottete.edu.it/


 

- con il medesimo decreto dirigenziale è stato assunto l’impegno di spesa a valere sulle risorse del PR CALABRIA 
FESR FSE+ 2021/2027 – OP 4 – Obiettivo specifico ESO 4.6– Azione 4.f.2; 

- l’istituzione scolastica è stata pertanto ammessa a finanziamento come di seguito indicato: Obiettivo specifico ESO 
4.6 – Azione 4.f.2, contributo complessivo di € 18.170,00, per le annualità 2025/2026 e 2026/2027; 

- tale importo fa riferimento alle voci di costo presenti nel quadro finanziario per le due annualità del progetto 
“RECAPPCAL-Recupero degli Apprendimenti in italiano e matematica in Calabria” per i soggetti attuatori 
“istituzioni scolastiche calabresi” ed in particolare: 

Tipologia  
di costi 

Attività N° classi Ore totali Costo orario docenti Totale 

Costi diretti 
personale 

Corsi di potenziamento e 
recupero competenze 

1 200 € 79,00 € 15.800,00 

Costi indiretti Spese generali per la gestione e il funzionamento Tasso forfettario (15%) sul totale 
deicosti diretti ammissibili per il personale) art. 54, primo comma, lett. B) RDC 

€ 2.370,00 

TOTALE € 18.170,00 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTA la convenzione Repertorio n. 5346 del 05.12.2025, tra la Regione Calabria Dipartimento Istruzione e Pari 
Opportunità e l’istituzione scolastica I.C. “CASOPERO-FILOTTETE CIRO’ M.-CRUCOLI” di Cirò Marina (KR) 
per la realizzazione del Progetto "RECAPP CAL – Recupero degli Apprendimenti in italiano e matematica in 
Calabria" e diretto alla partecipazione attiva di docenti e studenti alla sperimentazione didattica e formativa, alla 
somministrazione dei test sulla piattaforma dedicata per la misurazione degli apprendimenti e alla realizzazione di 

corsi di innalzamento delle competenze chiave in italiano e matematica rivolti agli studenti; che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico di 
Procedimento 
VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse 
VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del 
Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico el Progetto” per l’intero intervento 
VISTO l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse 
VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023 
RITENUTO essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di Responsabile di 
Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5  
RITENUTO essere in possesso della professionalità richiesta all’articolo 5 comma 2 del suddetto allegato I.2. 

 Tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 
Art. 1 incarico 
Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. n° 15 del Dlgs. 36/2023 progetto 

PR CALABRIA FESR FSE+ 2021/2027 OP 4 – OBIETTIVO SPECIFICO ESO 4.6 AZIONE 4.f.2 “Qualificare 
modernizzare e rendere più inclusivi i sistemi di istruzione e formazione” Progetto RECAPP CALL Recupero degli 
Apprendimenti in ITALIANO e MATEMATICA in Calabria ai sensi dell’art. 73, paragrafo 3, del Reg.(UE) 1060/2021 
CUP: J84C25001180006 Importo Finanziato: € 18.170,00 

Art. 2 durata 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 
incluso rendicontazione ed eventuali controlli.  
Art. 3 incarico 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dal Dlgs. 36/2023. 
                             F.to Digitalmente da 
                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  Prof.ssa SPINALI Graziella 

K
R

IC
82

40
0D

 -
 A

0E
4D

54
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
10

75
 -

 0
2/

02
/2

02
6 

- 
IV

.2
 -

 U


		2026-02-02T11:13:53+0100
	SPNGZL85E45B774P




